De gravioribus subsecutis symptomatibus ab usu Pomorum calcis vivæ atomis insectorum.

Com Anno 1693. die 8. Novembris Anna Barbara W. uxor Henrici N. prope Tigurum habitans, loco *Under Untern Strass* dicto, bina comeditet poma, ab amica ipsi dono data, quæ ex incuria in sacculo reposita erant, in quo antea calx viva asservabatur, adeo hujus igneis atque aculeatis atomis, et adhuc adherentibus inquinata fuissent, repente insignem ardorem guttoris, œsophagi, ventriculi ac præcordiorum angustiam, cum siti ingenti sensit; inde ventris tumor, sudor universi corporis, atque convulsiones subsequæbantur: unde statim suspicio oriebatur, poma hæc intoxicata fuisse. Hujus rei monita amica, erroris memor, quòd in sacculo commemorato, calcis vivæ misuribus adhuc reposito, poma asservata fuerint, liberè eundem est facta, nec quicquam malitiosè, aut de industria, hic peractum fuisse, sanctè asseverabat. Acutum malo huic abs me obviam itum oblatione, ol. Amygdal. dulc. rec. quo & fauces & œsophagus mulcebantur, simulque causticum hoc venenum in ventriculo detentum, per vomitum rejectum, eoque postea quoque aliquandiu usa fuit: per antidota simul acres maligni veneni hujus particule infringebantur; atque discutiebantur; tandem confortantia, vulgò sic dicta, succenturiata erant: atque his, Deo benedicente, prillimam recuperavit valetudinem; & ex orci faucibus erepta fuit. *Dom. Johannis Jacobi Wagneri Misset. Cur. Dec. 3. An. 2.*

De Arsenicò sine noxâ deglutitò.

Probatum jam esse ait Clariss. & nunquam satis laudatus Dom. Lucas Tozzi, Archiater Pontificus & Amicus meus semper recolendus in Comment. Aphorism. Hippocrat. 16. lib. 4. pag. m. 209. gravius affici eos qui jejuni arsenicum assumpserunt, levius verò qui à pastu; idque verissimum notavi nuper in circumforaneo quodam arcanorum jectatore, qui ut eundem illuderet plebem, arsenicum elapsâ die, horâ 22. publicè manducavit absque ullâ noxâ: Hoc autem accidit, ut ipse candidè mihi fassus fuit, quia ante prædicti arsenici assumptionem cibus oleosis ac pinguis usus fuit, quibus ventriculi interior tunica ad veneni particulas retundendas, fuerat oblinita.

Hæc ex communicatione Præclariss. Viri Domin. Josephi Lanzoni; quibus addimus, nos aliquoties observasse ejusmodi agyras non tantum assum-

Tom. IV. Pars II.

ptis oleosis ventriculum suum contra venenorum motum præmunitis, sed illis etiam materias plurimum viscosas adjuvante, quibus quasi infasciaretur ac hebetaretur vis particularum corrodentium earumque actio prorsus reprimeretur, ut videmus motum globuli plumbei è sclopeto emissi, momento ab argilla oppositâ cohiberi. Viscosa autem quibus præcipuè utuntur illi, sunt animalium interanea, in putrilagine propè cocta, indeque etiam apparata juscula crassiora ac viscidiora. Hoc mihi in memoriam revocat historiam cujusdam viri, qui apud nos horrendâ cephalæa diu tortus, in istiusmodi circulatorum manus præ desperatione tandem se coniecit, quique experundis venenis in theatrum productus; (facta spe nihil ab iis commotionis funestæ excitari posse in ventriculo satis superque oleosis pinguis præmunitò, sed à super assumptis antidotis quicquid ad rebellioris mali eradicationem necessarium foret, abundè suffectum in) eorum periculum in se ipso fecit, atque ex eo convulsus, varieque vexatus per quatuor septimanas orci vestigia premeus, nescio quo facto tandem ad vitam rediit, ac revera per concussionem à venenis oppositisque largius antidotis suscitatis, pro tempore liber à cephalæa suâ evasit, at tandem ab eâ de novo post aliquot annos recrudescente, brevi, nihil proficientibus auxiliis, è vivis ablatus est. Itaque in illo vis viscidiorum ac oleosorum non satis oblinitis ventriculi parietes, quin aliquid inde sensum veneno patuerit, ubi letiferam actionem suam exercuerit. Credo equidem apud alios, qui talia sæpius experti sunt, ventriculum per omnes sui partes facilis posse defendi, sicque eos minus lædi, quia scilicet præterquam quòd eorum stomachus à reliquis viscosorum prius assumptorum continuo prope oblinitus, facilis à super adjectis integrè defenditur, non absensum etiam videtur addere, membranam internam visceris in istud minus fieri sensibilem ac lacerabilem, velut equus calcari assuetus, non ita ejus punctiones præ callo cuti indacto perferit. Hocque novum non apparebit iis quibus de historia Mithridatis Regis Ponti, ac præcipuè illius Mulieris quæ Alexandro Magno fuit oblata conflabit.

De Fungorum Veneno.

Mulier honesta, bonis parentibus nata Annorum 31. eiu frequenti fungorum delectabatur; cum elapso mense postquam fungorum non exiguam quantitatem comidisset, paucis transactis horis, dolore, tormineque magno ventris, necnon cardialgia, cum sudore frigido, ac convulsione correpta fuit, imò totum corpus flavedine conspersum videbatur; Me statim vocant Domestici & fungos manducatos, tanquam, hujus affectionis causam accusant, ego statim vomitorium medicamentum exhibeo, à quo non exiguam quantitatem materie corruptæ, ac frigidæ evomit; mox per alvum nigra quadam, veluti piceam materiam excrevit, unâ cum urina aquosa, ac omninò crudâ; inde Theriacem ad pondus ʒj. cum vino albo generoso propinavi, atque stomachi, & cordis regionem oleo nostro contra pest. ac venena inungi jussi; sic tota nocte dormivit; mane expergefacta assumpsit uncias quinque Vini Malvatici, cum ʒj. pulv. salis Absinthii; sicque Divino favente numine sana evasit. *Ex communicatione Præclariss. Viri D. Josephi Lanzoni.*

*De Laudano opiato ad pondus, 3v. sine
noxa assumpto.*

De Antimonii vitro ad pondus triginta granorum sumpto sine noxa narrat observationem Clariss. Dom. Joh. Schenckius observat. medic. lib. 7. & ego observavi quendam militem sine ullo profuso nocimento assumentem laudanum opiatum ad pondus 3v. & de rustico quodam recordor qui cinerem, arenam, lapillos, cretam, gypsum, nitrum, & calcem, abique noxa vorabat, etiam pluries in die ob lucrum patuæ pecuniæ, ex quo exclamandum cum Poëta

..... quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames

De opio autem inoffense sumpto vid. sext. empiric. Mercurial. de Venen. Wierus, Garzias ab Horto, Monardes, Heurnius, Schenckius, & alii, plures tum Antiqui, tum recentiores scriptores. *Ex eodem.*

*Vini & Veneris nimium usum venenatum esse
probat exemplis.*

Vini, ac Veneris nimium usum semper fuisse nocivum agnovit quoque antiquitus Poëta dum cecinit in epigram.

*Nec Veneris, nec tu vini copiaris amore
Uno namque modo, vina venusque nocent,
Ut Venus enervat Vires, sic copia Bacchi
Debilitat gressus, debilitatque pedes.*

Attamen, licet immodicus vini, venerisque usus afferre valeat salutem ab hominibus, nonnulli qui non ut vivant, nati sunt sed ut bibant, & coeant; tam bibaces sunt, ac salaces, ut nil nisi vini Doliæ, nil nisi meretricis in mente, in corde, ac præ manibus habeant; hinc cum Vir 39. Annorum temperiei calidæ ac humidæ vini magnam quantitatem: die prima Augusti hujus Anni 1695. ingargitasset, ut inde ebrietate maxima fuerit correptus, circa vesperam Apoplecticus mortuus est; Aliumque mercatorem alioquin sanum cæcum factum vidi ab immodico vini usu, & à frequenti Bacchi delitia, immò sacerdos mihi asseveravit se Mantuæ olim vidisse Adolescentem Annorum 15. maniacum factum ex immoderato vini usu, à quâ mania nunquam usque ad mortem liberatus fuit; Circa Venerem verò, Juvenis adest hic Ferrariæ Ann. ætatis 26. biliosæ temperiei, qui Paralyticus factus est à nimia Venere, & de alio Juvene. 28. Annorum, è nobili stirpe orto recordor qui sæpè in Chinopali se exercebat, & in Veneris castris strenuus miles factus erat, at in coitus actu epilepticus factus est, cujus morbi insultus quavis hebdomada invadebat, ac spatio duarum horarum perdurabat, fonticus iste affectus menses vidit, & annos, donec Juvenis in trigesimo constitutus ætatis suæ anno, ipsa magis, magisque insæviente epilepsia mortuus est; alios edocens Venerem Libitinam dici, ac natalium non solum sed & mortis quoque Præsidem esse, de quo vid. Tiraquellus in leg. connubial. Plutarc. in Numa; & meus Tractatus de balsamatione cadaver. cap. 5. *Ex eodem.*

De morte à Gypso sumpto.

Gypsum esse venenatam materiam, & multos occidisse narrat Plinius, & Sabellicus lib. 4. enead. 9. ego Anno 1691. duos Adolescentes observavi, quibus cum polenta exhibitum fuit gypsum; supervenit

statim Tussis, ariditas linguæ, ac singulus, cum febrî, ac delirio, & sincope. Theriaca fuit à domesticis exhibita, & 3j. pulv. stercoris muris, quod esse anthidotum proprium gypsi docet Sennertus; verùm die quarta ab assumptione gypsi minor adolescens mortuus est; majorque sanus evasit, solummodò tremore ferè de continuo affectus. *Ex eodem.*

De Vesparum ictu.

Remedium facile ad citò sanandos Vesparum ictus tradit Clariss. D. Joh. Michaëlis in Prax. clinic. general. Append. de Venen. cap. 3. nempe urinam propriam, quod sæpè in rusticis expertus feliciter evenit; imò nuper Ancilla quædam delicatula deambulans in hortulo nostro ictu vespæ affecta, solâ urinâ propriâ parti affectæ appositâ, nulloque alio remedio à dolore illicò liberata est, & ab ictu, Amicumque habeo, qui mihi justè fatetur, se pluries expertum esse, contra ictus Vesparum maximè facere salivam hominis jejuni. *Ex eodem.*

De Morte ex Aqua forti.

Asservabat domi suæ quidam mercator vas vitreum in quo non exigua quantitas aq. fortis erat conservata ad usum separationis metallorum cum Puella Annorum sex sita capta, eam bibit, indeque diris cruciatibus spatio quatuor horarum periit. *Ex eodem.*

*De Citri ac limonum succo optimo remedio
contra Venenum Aquetta dictum.*

Multi assumpserunt sequentem liquorem Aquettam vulgò à multis dictam;
℞. Pulv. Arsenic. Stibii crud. herbæ hyoscismi. fermenti an. p. æq. Ebulliant. omnia in aq. com. donec tertia pars consumpta sit, inde coletur, & serva; hæc aqua epota mortem afferret, nisi celeriter opem portaret succus Citri, vel limonum; sic enim multi quibus data fuit dicta aqua sanati sunt, & necem fugerunt. *Ex eodem.*

De Collyrio Lanfranci.

N. Juris utriusque doctor, quadragenarius melancholicus, febre continua cum levi pectoris inflammatione correptus est; ex qua vulgariarum remediorum ope intra septem dies convalescere visus & purgatus, in mentis alienationem, nullo precedente delirii præcursoris symptomate, incidit. Missus ex tempore ex saphæa, mox è jugulari venâ sanguis; exhibita narcotica, vomitoria propinata, omnia frustra per triduum, noctesque diesque indefinenter vociferans, cunctosque adstantes impetens, vinculis constrictus fuit, accensâ iterum febre & exanthematis per totum corpus efflorescentibus, in balneum frigidum coniectus est, quo, bis terve repetito, placatus fuit furor, delirioque finis factus est, post hæc omnia conquestus est de oris & linguæ gutturisque inflammatione, quam continua & molesta sputatio comitabatur; toto igitur, post imperatam dietam, negotio naturæ commisso, linguæ & faucium ulcera collyrio Lanfranci detergebantur. Verùm incauta uxor, vice syrupi quo aqua potus ordinarii condebatur prædicti collyrii, unciam semissem, ad minimum, cum aquæ cyatho agitatum ægroto conjugii potandam præbuit. Ex tertâ portione tam incuriosè haustâ, ignem inferiora pervadentem frigidæ copia confestim restinxit; & hæc vaccinum, vice jusculi, per totam subsequentem noctem assumpsit illis omnibus superveniens